
 

COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  97    del  Reg.

Data 28.11.2015

OGGETTO:  Implementazioni  delle  azioni  intraprese  nell’ambito del
Progetto MUSA. Approvazione Protocollo d’Intesa..

L’anno duemilaquindici il giorno ventotto del mese di novembre alle

ore 13,00 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata

con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:    

1) Marzullo Dott. Sebastiano Sindaco 

2) Scalisi Nello  Giuseppe   Vice Sindaco

3) Scalisi Antonino Sebastiano Assessore

4) Natalotto Luca  Assessore

5) Scalisi Maria Concetta Assessore

Totale

Fra gli assenti sono giustificati i signori:
………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Partecipa il Segretario Comunale: Dott. Sebastiano Emanuele Furitano

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

riunione  ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

Presente Assente

X

X

X

X

X

5 /

 



Premesso che:
- il Comune di Floresta ha aderito al Progetto MUSA (Mobilità Urbana Sostenibile e Attrattori

culturali); 

- Che il percorso avviato con 56 comuni dei Nebrodi  - con il Comune di Capo d’Orlando nel ruolo
di capofila -  ha portato al positivo inserimento del territorio nebroideo nel Progetto MUSA 2.0,
con la prospettiva di poter usufruire della metodologia sperimentata dal Progetto per sviluppare
un  modello  di  mobilità  urbana ed  extraurbana  e  di  servizi  di  trasporto  pubblico  locale  più
funzionale,  anche  al  fine  di  potenziare  e  valorizzare  il  sistema  degli  attrattori  culturali  e
naturalistici;

- Che il Comune di Floresta ha già partecipato al percorso di lavoro sin qui svolto per fasi e che la
conclusione di detto percorso prevede, appunto, la firma del protocollo d’intesa con la Regione
Siciliana.

Considerato che:
- Il ruolo della Regione Siciliana è fondamentale per la programmazione dei fondi Europei 2014-

2020;

- Le azioni e gli interventi emersi dalle attività del Progetto MUSA sono il risultato di un originale
percorso partecipativo di coinvolgimento degli stakeolder locali e dei cittadini;

- È necessario promuovere e dare seguito alle azioni  e agli  interventi  emersi  dalle attività del
Progetto MUSA.

Tenuto conto che:
- Il Progetto MUSA è Promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della

Finzione  Pubblica (DFP)  – Ufficio  del  Personale  della  PA (UFPPA) nell’ambito  del   PON
Governance e Azioni di Sistema FSE Ob. Convergenza 2007-2013 Asse E Capacità Istituzionale
Ob. Specifico 5.1 con destinatari le Amministrazioni Comunali;

- Uno degli obiettivi chiave dell’Iniziativa Europea Horizon 2020 è quello dell’implementazioni di
trasprti intelligenti, verdi e integrati;

- Nella Programmazione dei Fondi Comunitari  2014-2020 le aree interne rappresenteranno una
delle principali opzioni strategiche d’intervento;

- Tra le azioni individuate dalla Commissione Europea per la nuova Programmazione 2014-2020
fondamentale importanza riveste lo sviluppo del trasporto urbano e peri-urbano di massa come
strumento di miglioramento della qualità della vita e di riqualificazione dell’offerta dei servizi
collettivi nelle città, minimizzando le rotture di transito e incentivando l’integrazione tariffaria;

- Il Progetto è realizzato da un Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Isfort S.p.A.
(Capofila), Fondazione Cittalia, Cles s.r.l., ComuniCare – ANCI Comunicazione ed eventi s.r.l.

Rilevata 
- La necessità di costituire un “Tavolo di confronto Comuni coinvolti nel Progetto MUSA e la

Regione Siciliana”;

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale
15.03.1963, n. 16, e s.m.i.;
Visto la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 e
s.m.i.;
Viste le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000;



Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

SI PROPONE  CHE LA GIUNTA MUNICIPALE
D E L I B E R I

1. Di  approvare,  per  i  motivi  in  premessa  indicati,  l’allegato  A  –  Protocollo  d’Intesa-  per
l’attivazione concertata di ogni iniziativa utile a promuovere gli interventi emersi dalla attività del
Progetto MUSA;

2. Di dare atto che il Comune di Floresta parteciperà strutturalmente all’iniziativa.

3. Di demandare al Sindaco del Comune di Capo d’Orlando (capofila) la designazione degli
amministratori e referenti tecnici presso il “Tavolo di confronto Comuni coinvolti nel Progetto
MUSA e la Regione Siciliana”;

4. Di  dare  atto  che  tale  impegno  non  comporta  oneri  di  spesa  diretti  per  l’Amministrazione
Comunale.

5. Dichiarare  la  presente  immediatamente esecutiva  ai  sensi  dell’art.  12,  comma 2  della  legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44

Floresta,  26.11.2015

Il  Responsabile dell’Istruttoria              Il Sindaco PROPONENTE
F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo          F.to Dott. Sebastiano MARZULLO -



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91

   

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE

Lì 26.11.2015                  Il Responsabile del Servizio
    F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo

In ordine alla regolarità contabile, PARERE      FAVOREVOLE

Lì        Il Responsabile del Servizio
Rag. Antonina Casella

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta sopra citata.
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra.
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
ad unanimità di voti espressi come per legge.

DELIBERA

DI  APPROVARE  e  fare  propria  la  suindicata  proposta  di  deliberazione  che  si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa
ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di
mano

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2
della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.



  IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

     

       Il Segretario Comunale L'Assessore

         F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano                F.to Nello Scalisi

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

   E' divenuta esecutiva il giorno 

[   ] in seguito al decorso di giorni 10 dalla pubblicazione (art. 12,comma 1 della L.R. 3 

dicembre 1991, n 44);

[X] stesso giorno dell’adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art 12, 

comma 2 della legge  regionale 3 dicembre 1991, n.44);

[X] Si certifica che la presente deliberazione sarà affissa in copia all‘albo pretorio on-

line  del  comune  con il  n.  595,  come prescritto  dall’art.  11  della  legge  regionale  3

dicembre  1991,  n.  44  e  vi  rimarrà  pubblicata  per  quindici  giorni  consecutivi  dal

02.12.2015;

Dalla Residenza comunale 28.11.2015                                 Il Segretario Comunale

               F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano 


